K-1000型管道疏通机
中文操作手册
K-1000 型管道疏通机中文操作手册
目         录
机器型号和序列号记录表格.....................................................................................................2
安全须知.............................................................................................................................3
工作场所安全注意事项..............................................................................................................3
个人安全注意事项.....................................................................................................................3

重量（仅包括机器本体）..................160 lbs
标准配置
订货号码 机器型号 描  述
59175 K-1000
疏通机，包括：
- B-3542疏通杆起子
- A-2704疏通头起子
- A-3567驱动销
- R-0疏通杆旋转器
- A-4558扭矩适配器
- A-12插销
- A-1操作者手套（左手）
- A-2操作者手套（右手）
84295 K-1000
疏通机，除以上配件外，还包括：
- 20节 A-2475、5/16”疏通杆，长度总共为100英尺
- T-300型切削头
- T-317型切削头
- T-326拾取工具
60355 A-2474 3’实心分节式疏通杆，带有R-1雄头和R-2母头快速连接头
60360 A-2475 5’实心分节式疏通杆，带有R-1雄头和R-2母头快速连接头
60365 A-2476 10’实心分节式疏通杆，带有R-1雄头和R-2母头快速连接头
疏通杆与疏通头
订货号码 型  号 描     述
62045 T-300 切削头
62050 T-301 切削头，1½″
62055 T-302 切削头，2″
62060 T-303 切削头，2½″
62065 T-304 切削头，3″
62070 T-305 切削头，3½″
62075 T-306 切削头，3″
62080 T-307 切削头，4″
62085 T-308 切削头，5″
62090 T-309 切削头，3″
62095 T-310 切削头，4″
5
K-1000 型管道疏通机中文操作手册
62100 T-311 切削头，5″
62105 T-312 切削头，6″
62370 T-313 切削头，8″
62375 T-314 切削头，10″
62380 T-315 切削头，12″
62110 T-316 切削头，3″
62115 T-317 切削头，4″
62120 T-318 切削头，5″
62125 T-319 切削头，6″
62385 T-320 切削头，8″
62390 T-321 切削头，10″
62140 T-326 拾取工具
重型切削头
订货号码 型  号 描     述 刀口备件目录号
61800 T-2 重型切削头 -
61790 T-4 重型切削头 -
63200 T-7 重型切削头 -
61960 T-16 重型切削头，4″ 97855
61850 T-17 重型切削头，6″ 97955
61855 T-18 重型切削头，8″ 97960
63085 T-23 重型切削头，4″ 97850
59765 T-24 重型切削头，2½″ 97940
59770 T-25 重型切削头，3½″ 97975
59775 T-26 重型切削头，4½″ 97805
59780 T-26A 重型切削头，5½″ 97980
机器组装
为了防止各种危害事故的发生，请按照以下步骤，正确组装K1000型管道疏通机。
安装手柄和油门线
1. 通过随机提供的四个3/8”的螺栓来安装手柄组件，见图1。
2. 把油门线的末端装入油门把手里，并且其余部分固定在手柄左边的线夹里。
换档手柄
油门线
油门线把手和止动螺母
手柄组件
疏通杆支持臂
图1 — 示意图
6
K-1000 型管道疏通机中文操作手册
引擎
1. 引擎在运输过程中没有油，使用前需加入油。详细介绍可参见随机提供的引擎说明
书。
注意：如果引擎里没有油，那么将无法使用引擎。
安装疏通杆与疏通头
1. 通过快速接头滑入就可以连接两根疏通杆，见图2所示。
2. 分开它们，插入插销即可滑开。
图2 — 连接/分离疏通杆示意图
机器检查
每次使用机器前，都要按照以下步骤来检查机器，以避免不必要的事故的发生。
1. 检查引擎曲轴箱内的油位，如果过低，请立即加油（详情参见引擎说明书）。
2. 检查引擎燃油量，如果过少请加入无铅#86或以上的汽油（详情参见引擎说明
书）。
注意：加油时要注意通风，不要撒落出来或溢出来，并且正缺盖好油箱盖子。
3. 检查疏通杆，如果有腐蚀、破损、弯曲、折断等任何不安全或者影响正常使用的问
题，那么应该立即停止使用，并且进行修复或者更换。
4. 按照维护保养的要求，对疏通机进行润滑。
5. 请使用按照本疏通机设计配套的工具和附件，选择符合工作条件的附件和工具会使
工作安全、有效的顺利完成。适合其它设备的附件用在本疏通机上，是很危险的。
6. 清理手柄或者其它控制部件上的油、脂或者灰尘，这样可以避免操作时手从上述部
件滑落，从而失去对机器的控制，防止意外事故的发生。
7. 检查切削头的刃口是否锋利，如果变钝或者损坏了，要立即更换锋利或者新的刀
头。否则工作时会引起疏通杆弯曲或者打结。
8. 检查疏通杆及其接头部分的磨损情况。如果磨损严重或者损坏严重，应立即更换。
注意：磨损或者损坏的疏通杆工作时会折断，而产生严重的伤害事故。
9. 根据使用情况，每一个月都要校对扭矩限制器。扭矩限制器的作用是疏通时在管道
里遇到阻碍，可以防止疏通杆扭矩过大而造成折断。其 大值为50ft-lbs(600in-
lbs)。可以参考保养指导一节的内容。
注意：不正确的设置扭矩限制器可能导致疏通杆折断，从而产生严重的伤害事故。
7
K-1000 型管道疏通机中文操作手册
机器和工作区域设置
每次使用机器前，都要按照以下步骤来设置机器和工作区域，以避免不必要的事故的
发生：
1. 工作场合应该符合以下要求：
• 照明充分。
• 没有易燃易爆的气体、液体或者粉尘。
• 通风条件良好。
注意：引擎废气中含有有毒碳合物，会使人失去知觉，直至死亡。
2. 机器应该距离入口20英尺，距离过长会引起疏通杆打结或者反复鞭打地面。
3. 变速箱处于空档位置（NETRAL），即手柄竖直朝上。
4. 选择适当的切削头连接到疏通杆上，要拆下，插入插销即可分离（见图2）。
5. 安装足够长的疏通杆且深入到管道里，外露长度不要超过20英尺。
操作步骤

仅有以下的附件是Ridge Tool公司设计用来和K1000型管道疏通机配套使用的，使用
其他附件会损害机器，是危险的。为了避免不必要的事故的发生，请使用以下附件。
订货号码 型   号 描    述
59835 K-10 快速连接头组件：R-1和R-2各一个
59560 R-1 雄头
59555 R-2 母头
61875 R-7 切削头与疏通杆连接雄头
61885 R-8 切削头与疏通杆连接母头
60700 A-2704 适配器，包括R-2和R-7
62170 B-3542 K-1000疏通杆支持器
61895 - K-2000疏通杆驱动头
62815 R-0 疏通杆手动转动器，用于手动给放较短距离的疏通杆
59205 A-1 左手手套
59295 A-2 右手手套
59360 A-3 工具箱
59225 A-12 插销
保养指导
在机器进行保养和调整前，请拔下电火花塞。
扭矩限制器介绍（图4和5）
扭矩限制器的作用是减少疏通杆打结和变速箱过载。当清理堵塞严重的管道时，扭矩
大不能超过50ft-lbs(600inch-lbs)。
扭矩限制器有两个盘片组成，安装在链轮A-3569的两边，这样可以保证链轮B-3548和
A-3569之间传递的扭矩在允许的范围内。
用扭矩扳手调节扭矩限制器（图4和5）
1. 拔下电火花塞。
2. 拧下三个螺钉，取下盖子，就可以看到扭矩限制器了。
3. 拆下三个带帽的螺钉，这样就不会和背板接触了，可以用手拨动自由转动了。
4. 松开扭矩限制器螺纹环，直至可以自由转动，用手把它和背板拧紧在一起。
5. 用手拧紧三个带帽的螺钉，使其和背板接触。
注意：这样可以确保扭矩调解前这三个带帽的螺钉给背板的压力相同。
6. 用一根3/16”内六角螺栓或者销子插入到链条里，锁住链条不让其转动。
10
K-1000 型管道疏通机中文操作手册
7. 把扭矩检测工具装到轴B-3548上，用驱动销锁紧定位。
扭矩扳手（50fb-lbs） 螺纹环
图4 —扭矩限制器调节示意图
8. 把1”的套筒装到扭力扳手上，并且施加力，记下扭矩限制器打滑时的值。
9. 如果数值小于50ft-lbs，那么继续均匀拧紧三个带帽的螺钉，如果大于50ft-lbs，那
么松动这三个螺钉，继续测量扭矩值。
注意：开始时三个带帽螺钉转动1/4圈进行调节， 后增加或者减少1/8圈来获得50ft-
lbs的扭矩设定值。
10. 取出阻止链条转动的内六角螺栓和销子。
11. 取下扭力扳手、驱动销和扭力测量工具。
12. 装上罩壳和拧上三个螺栓。 长的那一个位于右下方。
13. 装上电火花塞。
图5 — 扭矩限制器、扭矩检测工具、驱动链轮和驱动轴
带帽的三个螺钉